ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

APRESENTAÇÃO DO PRÉMIO LITERÁRIO VITORINO NEMÉSIO –

MUSEU DO PARLAMENTO, HORTA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal da Horta,

Exma. Senhora Presidente da Assembleia Municipal da Horta,

Exmos. Senhores Deputados, à Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores,

Demais autarcas, autoridades civis, militares e académicas,

Ilustres convidados, escritores, artistas e todos os amantes da literatura

e cultura,

Minhas senhoras e meus senhores,

É com profunda honra e satisfação que vos dou as boas-vindas a este

momento especial de apresentação do Prémio Literário Vitorino

Nemésio, aqui no Museu do Parlamento, na Horta.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Nesta cidade e, sobretudo, neste local onde a cultura açoriana floresce

e é preservada com orgulho, estamos reunidos para lançar um prémio

que visa celebrar a literatura e dar continuidade ao legado de um dos

maiores escritores e pensadores portugueses e expoente máximo da

nossa cultura: Vitorino Nemésio.

O Prémio Literário Vitorino Nemésio nasce com a intenção de

homenagear e perpetuar o legado deste grande autor açoriano,

incentivando a criação literária tanto nos Açores, como no país e no

universo da língua portuguesa.

Este prémio representa um compromisso com o desenvolvimento

cultural da nossa Região e uma forma de estimular e apoiar novos

talentos literários, assegurando que a nossa literatura continue viva,

dinâmica e enriquecedora.

Vitorino Nemésio, nascido na Ilha Terceira, é um nome que ecoa

profundamente na literatura e na cultura dos Açores.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

Com a sua obra, soube captar a essência da vida açoriana, a sua ligação

com o mar e a complexidade das suas paisagens e gentes.

Foi através da escrita que Nemésio partilhou ao mundo a alma açoriana,

celebrando e revelando a açorianidade que nos define enquanto povo,

numa linguagem simultaneamente universal e intimamente nossa.

A atribuição deste prémio pela Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores visa, assim, encorajar a criação de novas obras

que traduzam a nossa identidade e que contribuam para o

fortalecimento da literatura em língua portuguesa.

Para tal, a Assembleia compromete-se a assegurar a edição e publicação

da obra premiada, promovendo o reconhecimento de novos autores e

ampliando o alcance das nossas vozes literárias.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

Neste sentido, gostaria de aproveitar este momento para lançar um

apelo a todos os presentes, em especial às autoridades políticas,

associações culturais, educativas e aos meios de comunicação: juntem-

se a nós na divulgação e promoção deste prémio.

O alcance e o impacto deste projeto dependem do envolvimento de

todos, e é essencial que, em conjunto, possamos fazer chegar esta

oportunidade a escritores e criadores que desejem contribuir para o

enriquecimento da nossa literatura e cultura.

Minhas senhoras e meus senhores,

É uma grande satisfação anunciar como curadora a reconhecida

escritora Manuela Bulcão que fará de seguida a apresentação detalhada

do prémio e cuja paixão pela literatura e dedicação ao desenvolvimento

cultural são uma fonte de inspiração.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

Juntos e com os restantes membros do júri que serão apresentados em

breve, trarão um olhar atento e rigoroso à seleção da obra que melhor

representará este espírito de homenagem e incentivo literário.

Que este prémio inspire novas criações, perpetuando o amor pelas

palavras e pela língua portuguesa que Vitorino Nemésio tanto cultivou.

Convido, assim, todos os escritores e criadores a que se deixem

envolver por este desafio.

Sejam estreantes ou autores já consagrados, todos são bem-vindos a

participar e a contribuir para a continuidade da tradição literária que

Nemésio ajudou a construir e que tanto enriquece o património cultural

dos Açores e da língua portuguesa.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

6

Com a certeza de que este prémio deixará uma marca duradoura na

nossa cultura, agradeço a todos pela presença e pelo apoio a esta

iniciativa.

Que este prémio represente uma nova era de incentivo e valorização da

literatura, e que juntos possamos levar este tributo às gerações futuras,

honrando sempre o nome de Vitorino Nemésio e a nossa cultura

açoriana.

Bem-haja a todos!